关于做好我省“手拉手情系地震灾区小伙伴”
统一主题队会的紧急通知

各市少工委：
    按照全国少工委《关于开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”全国统一主题队会的紧急通知》要求，现将我省具体事项通知如下。
    一、时间
    2008年5月26日到6月1日一周之内均可，各市、县（市、区）开展的时间要相对统一。
    二、范围
    全省各地中小学校少先队组织
    三、内容
    以主题队会的形式，设计符合本地实际的活动内容，表达浙江少先队员情系灾区小伙伴、力所能及地帮助灾区小伙伴的共同心声，与灾区小伙伴手拉手度过一个特殊而难忘的节日。
省少工委将在杭州市开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”联合主题队会活动。
    四、工作要求
抗震救灾工作是当前一个时期的首要任务。四川是浙江少先队的对口援助省份，根据四川少工委需求，省少工委计划在四川援建少先队队室。目前，各地少先队组织捐款结对十分踊跃，但由于目前四川处于救援的第一阶段，尚难准确对接信息，请各地如有定向援助计划，尽快把有关信息报到省少工委办公室，省少工委将统一联系结对。
    各地开展“六一”活动信息、图片、音像资料请及时上报省少工委办公室。联系人：朱慧琴，联系电话：0571-85065751，信箱：zhq_7838@163.com。QQ号：85424875。
    原定六一期间在杭举办的“庆六一迎奥运，红领巾快乐健身”活动延迟，各地活动可视情况于奥运会开幕前自主开展。
附件：关于开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”全国统一主题队会的紧急通知
                                                                                                                                                                                                          浙江省少工委办公室
                                                                                                                                                                                                     二○○八年五月二十二日

附件：

关于开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”
全国统一主题队会的紧急通知

各省、自治区、直辖市少工委：
    “六一”国际儿童节即将到来，为进一步贯彻落实党中央国务院关于做好抗震救灾工作的重要部署，积极倡导广大少年儿童发扬“一方有难，八方支援”的精神，广泛开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”活动，力所能及地帮助灾区小伙伴走出灾难阴影、重振生活勇气，与灾区小伙伴手拉手共度“六一”国际儿童节，全国少工委决定开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”全国统一主题队会，具体事宜通知如下。
    一、时间
    2008年5月31日下午 15：00-15：45
    二、范围
    全国各地中小学校少先队组织
    三、内容
     以主题队会形式，集中表达全国各族少先队员情系灾区小伙伴、力所能及地帮助灾区小伙伴的共同心声，与灾区小伙伴手拉手度过一个特殊而难忘的节日。
    四、全国少工委在京活动
全国少工委将在北京市海淀区中关村第三小学开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”联合主题队会，主要内容包括：
    1．少先队员代表发言，表达对战斗在抗震救灾一线的解放军、武警官兵、消防战士、医务工作者和广大志愿者的崇高敬意，对坚强勇敢、自护自救、勇于救人的灾区小伙伴的敬佩和与他们手拉手共度难关的愿望；
    2．少先队员代表发出倡议，倡议全国小朋友广泛开展以结交一位地震灾区手拉手小伙伴，写一封友情书信，捐出一月零花钱，送一份爱心礼物（书包、书籍、文具等学习用品），赠一件新衣服等为主要内容的“手拉手情系地震灾区小伙伴”活动，力所能及地帮助灾区有困难的小伙伴；
    3．少先队员代表讲述自己为灾区小伙伴做了哪些力所能及的帮助；
    4．少先队员代表向全国少工委递交中关村三小少先队员制作的结对卡和友情书信，委托全国少工委转交给灾区少年儿童；
    5．全国少工委向灾区捐建手拉手红领巾书屋（角、架）；相关企业提供捐赠用于灾后校园重建等。
    五、工作要求
抗震救灾工作是当前一个时期的首要任务，各级少先队组织要在当地党委政府和共青团的统一领导下，集中精力做好对灾区少年儿童的救助、帮扶和心理疏导工作，帮助他们尽快恢复正常的学习和生活。
    在“六一”期间，各地少先队组织要向灾区少年儿童送去节日问候和礼物，并通过开展“手拉手情系地震灾区小伙伴”主题队会等形式，表达各地少先队员对灾区小伙伴的挂念和祝福，使他们充分感受到少先队组织的关爱和温暖。
    各级少先队组织可通过动员少先队员书写结对卡、友情书信等多种方式将全国少年儿童的问候送往灾区。结对卡或友情书信上需写下希望与灾区小伙伴结对的少先队员的姓名、性别、年级、联系办法、结对心愿和祝福话语等信息，以便灾区少年儿童与各地少年儿童顺利结对。
    各地开展“六一”活动信息、图片、音像资料请及时上报全国少工委办公室宣传教育处。联系人：黄莉岩，联系电话：85212071，电子信箱：xcjyc@163.com <mailto:xcjyc@163.com>。
    原定5月26日-6月1日开展“祖国发展我成长·红领巾迎奥运”全国统一行动周的活动延迟，各地可视情况于奥运会开幕前自主开展。

                                                                                                  全国少工委
                                                                                     2008年5月21日